
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle 
Externo,  matrícula nº 0580090, 02 (dois) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 12 a 13-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026513
PORTARIA Nº 41.422, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 728/2023, de 20-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022067/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0179310, 02 (dois) dias de licença saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 18 a 19-12-
2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026509
PORTARIA Nº 41.423, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 705/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021902/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo,  matrícula nº 0179310, 04 (quatro) dias de licença 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 12 a 
15-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026506
PORTARIA Nº 41.416, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 723/2023, de 20-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022025/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo,  matrícula nº 0100021, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 18 a 22-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026492
PORTARIA Nº 41.419, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 725/2023, de 
20-12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022063/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0695335, 01 (um) dia de licença para Tratamento de 
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia de 15-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026530
PORTARIA Nº 41.421, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 727/2023, de 20-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022065/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  NOAH GABRIEL DE CASTRO DA SILVA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo,   matrícula nº 0101735, 05 
(cinco) dias de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, 
no período de 14 a 18-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026534
PORTARIA Nº 41.426, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 710/2023, de 15-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021912/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO AUGUSTO SILVA DE SOUSA, Assessor 
Administrativo,    matrícula nº 0100777, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 09 a 13-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026527
PORTARIA Nº 41.418, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 724/2023, de 21-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022061/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101579, 09 (nove) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 11 a 19-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026528
PORTARIA Nº 41.425, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 711/2023, de 15-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021911/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Assessor 
Educacional,  matrícula nº 0101428, 02 (dois) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período 
de 14 a  15-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026525

CONTRATO
.

 

CONTRATO Nº: 27/2023
DATA ASSINATURA: 22/12/2023.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (Projetor Epson 
3.800Lumens PowerLite W49 3Lcd WXGA 1280x800 + Cabo Video M x Rca 
M 1,8m (st) + Bolsa para Projetor com Alca 447023 Virtual - 15 unidades).
ORIGEM: Adesão à Ata de Registro de Preços 375/2022 – SEJUSP - AC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 78.922,35.
VIGÊNCIA: 22/12/2023 à 22/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO:020101
Funcional Programática:1/01/032/1455/7628
PI:4120007628E
Natureza:449052
Fonte:01500.0000012
Contenção de Crédito:2023.020101DC000482
CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ Nº: 01.590.728.0009-30
ENDEREÇO: Rod Darly Santos nº 4.000, Galpão 01 – B, Sala nº 10, Bairro 
Darly Santos – Vila Velha. CEP: 29103-300
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1026498

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 41.303, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 020965/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA CASTRO, matrícula 
nº 0101277, para participar da “Reunião de resultados e prestação de con-
tas da Vice-Presidência Executiva da ATRICON – Gestão 2022-2023, con-
cedendo-lhe 03 (tres) diárias e ½ (meia), no período de 12 a 15-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1026469


